

创元科技股份有限公司2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
葛维玲	因公	张志忠
王自德	因公	曹新彤

1.4 公司2005年半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长张志忠、总经理曹进、财务总监许鸿新、财务审计部部长程争鸣声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	创元科技	
股票代码	000551	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周成明	周微微
联系地址	江苏苏州市新区玉山路55号	
电话	0512-68241551	0512-68241551
传真	0512-68245551	0512-68245551
电子信箱	dmc@000551.cn	dmc@000551.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减(%)
流动资产	837,353,168.22	909,948,984.17	-7.98%
流动负债	672,668,156.06	744,859,577.55	-9.69%
总资产	1,530,772,572.22	1,599,095,795.34	-4.27%
股东权益(不含少数 股东权益)	567,063,673.09	574,400,956.48	-1.28%
每股净资产	2.35	2.38	-1.26%
调整后的每股净资产	2.29	2.33	-1.72%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润	17,071,352.03	19,693,080.85	-13.31%
扣除非经常性损益后 的净利润	16,216,557.06	18,901,121.18	-14.20%
每股收益	0.07	0.08	-12.50%
净资产收益率	3.01%	3.59%	-0.58%
经营活动产生的现金 流量净额	-15,124,401.22	71,464,689.78	-121.16%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
处置固定资产损益	195,916.12
短期投资收益	46,756.59
处置股权损益	32,285.30
以前年度计提本年转回的坏账准备	766,509.11
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入	86,641.90
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外支出	-273,314.08
合 计	854,794.97

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数		68,822				
前十名股东持股情况						
股东名称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例 (%)	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质
苏州创元(集团)有限公司	0	100,774,030	41.69%	未流通	0	国有股东
中国物资开发投资总公司	0	20,621,280	8.53%	未流通	10,310,000	法人股东
中国诚通控股公司	0	4,736,800	1.96%	未流通	0	法人股东
中国轻工物资供销华东公司	0	2,400,000	0.99%	未流通	2,400,000	法人股东
北京巨鑫泰经贸发展有限公司	0	2,400,000	0.99%	未流通	0	法人股东
张柯庆	220,600	220,600	0.09%	已流通		社会公众股
梁建乐	0	195,900	0.08%	已流通		社会公众股
关荣达	0	194,200	0.08%	已流通		社会公众股
兰意龙	0	180,400	0.07%	已流通		社会公众股
潘美萍	27,000	177,000	0.07%	已流通		社会公众股
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)		期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)		
张柯庆		220,600.00		A股		
梁建乐		195,900.00		A股		
关荣达		194,200.00		A股		
兰意龙		180,400.00		A股		
潘美萍		177,000.00		A股		
陈秋通		168,900.00		A股		
方灵		150,000.00		A股		
杨丽华		129,100.00		A股		
包南次		117,750.00		A股		
刘浩波		116,900.00		A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明		不祥。				
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称		约定持股期限				
无		无				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

主营业务分行业情况						
项 目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
其他专用设备制造业	12,149.29	10,028.97	17.45%	-24.71%	-23.65%	-1.15%
电子测量仪器制造业	8,552.45	5,140.68	39.89%	20.12%	33.42%	-5.99%
零售业	19,756.24	18,205.76	7.85%	-29.00%	-31.13%	2.85%
自行车制造业	4,985.69	3,898.67	21.80%	5.59%	18.48%	-8.51%
旅游业	3,526.51	981.41	72.17%	-2.85%	1.07%	-1.08%
输配电及控制设备制造业	5,011.06	3,522.43	29.71%	27.83%	28.66%	-0.46%
其中： 关联交易	-	-	-	-	-	-
主营业务分产品情况						
洁净设备	12,149.29	10,028.97	17.45%	-24.71%	-23.65%	-1.15%
测量仪器	8,552.45	5,140.68	39.89%	20.12%	33.42%	-5.99%
出口贸易	7,388.61	6,811.01	7.82%	8.69%	7.21%	1.27%
汽车销售	12,367.63	11,394.75	7.87%	-41.18%	-43.26%	3.37%
自行车	4,985.69	3,898.67	21.80%	5.59%	18.48%	-8.51%
宾馆服务	3,526.51	981.41	72.17%	-2.85%	1.07%	-1.08%
电瓷	5,011.06	3,522.43	29.71%	27.83%	28.66%	-0.46%
其中： 关联交易	-	-	-	-	-	-
关联交易的定价原则	无关联交易。					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
华东地区	44,148.10	-14.34%
中南地区	5,676.70	28.47%

西南地区	2,900.30	-13.56%
华北地区	3,544.70	64.65%
东北地区	40.70	-97.85%
西北地区	677.70	20.50%
出口	9,872.90	15.83%
合计	66,861.10	-7.70%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

单位：(人民币)万元

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重
出租房产、场地收入	278.64	16.32%

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

单位：(人民币)万元

项目名称	2005年1-6月		2004年		增减%
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
(1) 主营业务利润	14,763.41	440.89	29,769.09	339.16	101.72
(2) 其他业务利润	547.60	16.35	869.06	9.90	6.45
(3) 期间费用	12,239.47	365.51	22,836.07	260.18	105.34
(4) 投资收益	282.61	8.44	1,052.90	12.00	-3.56
(5) 补贴收入	0.00	0.00	52.47	0.60	-0.60
(6) 营业外收支净额	-5.59	-0.17	-130.27	-1.48	1.32
利润总额	3,348.56	100	8,777.18	100	-

变化情况说明：

(1) 主营业务利润占利润总额的比例同比上升 101.72%，主要系同比主营业务利润上

升而利润总额下降所致。

(2) 期间费用占利润总额的比例同比上升 105.34%，主要系同比期间费用上升而利润总额下降所致。

(3) 投资收益占利润总额比重下降，主要系公司参股的苏州迅达电梯有限公司今年上半年亏损，给公司带来投资损失 98.50 万元(去年上半年为公司贡献投资收益 391.70 万元) 所致。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:(人民币)万元

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期内担保余额合计						0.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						1,545.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						2.72
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额						1,545.00
担保总额占公司净资产的比例						2.72%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						0.00
担保总额超过净资产50%部分的金额						0.00
违规担保总额						0.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位:(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
苏州砂轮厂	控股股东控制的法人	0.00	55.70	0.00	0.00
苏州创元(集团)有限公司	控股股东	0.00	0.00	-16.57	85.84
江苏物贸中心(集团)	控股股东控制的法人	0.00	0.00	0.00	305.36

有限公司					
合计		0.00	55.70	-16.57	391.20

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额55.70万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

<p>公司控股子公司苏州小羚羊电动车有限公司（以下简称“小羚羊公司”）、苏州轴承厂有限公司（以下简称“轴承厂公司”）、苏州电瓷厂有限公司（以下简称“电瓷厂公司”）的搬迁进展情况：</p> <p>1、小羚羊公司获得补偿费 1233 万元，截至本报告期末，新厂房的建设项目已投入 1282.81 万元并已投入使用，相关竣工验收手续正在办理过程中。</p> <p>2、轴承厂公司已获补偿费 3543 万元，截至本报告期末，新厂房的建设项目已投入 3725 万元并已投入使用，相关竣工验收手续正在办理过程中。</p> <p>3、截至报告期末，电瓷厂公司已获补偿费 6400 万元，新厂房的建设项目已投入 6057 万元，主厂房已基本完工，项目其余部分正在按计划实施。</p> <p>以上搬迁事项未对相关子公司的生产经营带来影响。</p>
--

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	668,611,037.23	73,886,122.03	724,427,426.49	67,978,736.55
减：主营业务成本	513,425,748.74	68,110,075.35	574,059,654.08	63,530,610.34
主营业务税金及附加	7,551,169.71		5,416,004.87	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	147,634,118.78	5,776,046.68	144,951,767.54	4,448,126.21
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5,475,976.77	5,853,912.21	6,992,645.32	4,767,039.29
减：营业费用	36,958,922.00	4,575,761.54	37,254,462.72	2,966,700.32
管理费用	79,851,259.62	4,158,364.87	76,990,164.97	3,385,011.97
财务费用	5,584,522.67	1,628,164.96	4,619,141.54	1,376,800.77
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	30,715,391.26	1,267,667.52	33,080,643.63	1,486,652.44
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	2,826,083.27	16,238,106.64	5,134,935.40	18,165,935.17
补贴收入			206,036.89	193,193.00
营业外收入	684,883.70	48,000.00	597,854.57	
减：营业外支出	740,753.49	9,008.00	1,130,292.01	0.00
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	33,485,604.74	17,544,766.16	37,889,178.48	19,845,780.61
减：所得税	7,572,386.87	473,414.13	7,948,105.18	214,008.70
少数股东损益	9,077,861.86		10,282,678.74	
加：未确认的投资损失本期发生额	235,996.02		34,686.29	
五、净利润(亏损以“-”号填列)	17,071,352.03	17,071,352.03	19,693,080.85	19,631,771.91
加：年初未分配利润	102,419,457.87	133,607,357.02	99,571,224.30	121,641,874.41
其他转入				
六、可供分配的利润	119,490,809.90	150,678,709.05	119,264,305.15	141,273,646.32
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	119,490,809.90	150,678,709.05	119,264,305.15	141,273,646.32
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	24,172,639.40	24,172,639.40	24,172,639.40	24,172,639.40
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	95,318,170.50	126,506,069.65	95,091,665.75	117,101,006.92
利润表(补充资料)				

1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的,说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见,列示涉及事项的有关附注。

? 适用 不适用

创元科技股份有限公司

董 事 会

2005年8月19日